
1 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО СВЯЗИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ ИМ. ПРОФ. М.А. БОНЧ-БРУЕВИЧА» (СПбГУТ) 

 
Кафедра экологии и безопасности жизнедеятельности 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КУРС ЛЕКЦИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
«ОХРАНАОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

Направление подготовки 05.04.06 Экология и природопользование 
Разработчик: доцент, к.т.н. Манвелова Н.Е. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 
2018 

 
 



2 
 

Лекция № 1. 
Введение 

1.1.Глобальные проблемы окружающей 
среды 

 
1.1.1. Масштабы экологического кризиса 

Ушедший двадцатый век оказался для человечества веком 
[...]
При рассчитанном коэффициенте подавления объем 
усреднителя определяется по соответствующим формулам [1]. 

 
 

 



94 
 

4.3.5. Классификация методов очистки сточной воды 
На рис.4.1 представлена общая классификация методов 

очистки сточных вод.  
Существуют различные способы очистки сточных вод: 

 механический; 
 физико-химический; 
 химический; 
 биологический; 
 термический. 

В зависимости от степени вредности и характера загрязнений 
очистка сточных вод может производиться каким-либо одним 
способом или комплексом методов. В процессе очистки преду-
сматривают обработку осадка и обеззараживание сточных вод 
перед сбросом их в водоем. 



95 
 

 
При механической очистке из производственных сточных 

вод путем процеживания, отстаивания и фильтрования удаляется до 
90% нерастворимых механических примесей различной степени 

Методы очистки сточных вод 

Физико-химические 

Биологическое 
разложение 
Биохимическое 
окисление 

Нейтрализация 
Аэрация 
Окисление 
Озонирование 
Хлорирование 

Коагуляция 
Флотация 
Ионный обмен 
Экстракция 
Адсорбция 
Ректификация 
Дистилляция 
Дезодорация 
Обратный осмос 
Электрохимические 

Отстаивание 
Процеживание 
Фильтрование 
Центрифугирование 

Термические 

Биологические 

Химические 

Механические 

Рис. 4.1. Классификация методов очистки сточных вод 



96 
 

дисперсности (песок, глинистые частицы, окалина и др.), а из 
бытовых сточных вод - до 60%. Для этих целей применяют 
решетки, песколовки, песчаные фильтры, отстойники различных 
типов. Вещества, плавающие на поверхности сточных вод (нефть, 
смолы, масла, жиры, полимеры и др.), задерживают нефте- и 
маслоловушками и другого вида уловителями, либо выжигают. 

Химические и физико-химические методы очистки 
наиболее эффективны для очистки производственных сточных вод. 

К основным химическим способам относят нейтрализацию и 
окисление. В первом случае для нейтрализации кислот и щелочей в 
сточные воды вводят специальные реагенты (известь, каль-
цинированную соду, аммиак), во втором - различные окислители. С 
их помощью сточные воды освобождаются от токсичных и других 
компонентов. 

При физико-химической очистке используются: 
 коагуляция - введение в сточные воды коагулянтов (солей 

аммония, железа, меди, шламовых отходов и пр.) для 
образования хлопьевидных осадков, которые затем легко 
удаляются;  

 адсорбция - способность некоторых веществ (бентонитовых 
глин, активированного угля, цеолитов, силикагеля, торфа и 
др.) извлекать и концентрировать на своей поверхности 
(сорбировать) другие вещества; 

 флотация - пропуск через сточные воды воздуха; газовые пу-
зырьки захватывают при движении вверх поверхностно-актив-
ные вещества, нефть, масла, другие загрязнения и образуют на 
поверхности воды легко удаляемый пенообразный слой и др. 
(рис.4,1). 
Для очистки коммунально-бытовых сточных вод и 

промышленных стоков целлюлозно-бумажных, 
нефтеперерабатывающих, пищевых предприятий широко 
используют биологический (биохимический) метод. Он основан 
на способности некоторых микроорганизмов использовать для 
своего развития органические и некоторые неорганические 
соединения, содержащиеся в сточных водах (сероводород, аммиак, 
нитриты, сульфиды и т. д.). Очистку ведут с помощью: 

 естественных методов (полей орошения, полей фильтрации, 
биологических прудов и др.); 



97 
 

 искусственных методов (аэротенков, метатенков, 
биофильтров, циркуляционных окислительных каналов). 
Осветленная часть сточных вод очищается в аэротенках - спе-

циальных закрытых резервуарах, по которым медленно пропускают 
стоки, обогащенные кислородом и смешанные с активным илом. 
Активный ил представляет собой совокупность гетеротрофных 
микроорганизмов и мелких беспозвоночных животных (плесени, 
дрожжей, водных грибов, коловраток и др.), а также твердого 
субстрата. Важно правильно подбирать температуру, рН, добавки, 
условия перемешивания, окислитель (кислород), чтобы в 
максимальной степени способствовать интенсификации 
гидробиоценоза, составляющего активный ил. После вторичного 
отстаивания сточные воды обеззараживают (дезинфицируют) с 
помощью соединений хлора или других сильных окислителей. При 
этом способе (хлорировании) уничтожаются патогенные бактерии, 
вирусы, болезнетворные микроорганизмы. В системах очистки 
сточных вод биологический (биохимический) метод является 
завершающим, и после его применения сточные воды можно 
использовать в оборотном (многократном) водоснабжении либо 
сбрасывать в поверхностные водоемы. 

В последние годы активно разрабатываются новые 
эффективные методы, способствующие экологизации процессов 
очистки сточных вод: 

 электрохимические методы, основанные на процессах 
анодного окисления и катодного восстановления, 
электрокоагуляции и электрофлотации; 

 мембранные процессы очистки (ультрафильтры, 
электродиализ и др.); 

 магнитная обработка, позволяющая улучшить флотацию 
взвешенных частиц; 

 радиационная очистка воды, позволяющая в кратчайшие 
сроки подвергнуть загрязняющие вещества окислению, 
коагуляции и разложению; 

 озонирование, при котором в сточных водах не образуется ве-
ществ, отрицательно воздействующих на естественные биохи-
мические процессы. 
После осветления сточных вод образуется осадок, который 

сбраживают в железобетонных резервуарах (метатенках), а затем 



98 
 

удаляют на иловые площадки для подсушивания. Подсушенный 
осадок обычно используется как удобрение. Однако в последние 
годы в сточных водах стали обнаруживаться многие вредные 
вещества (тяжелые металлы и др.), что исключает такой способ 
утилизации осадков. 

 
4.3.6. Общая схема очистки сточных вод  

На рис.4.2 представлена общая схема очистных сооружений 
сточных вод. 

 

 
 

 Перед подачей сточных вод 1 на очистку их могут направлять 
в устройства (усреднители) 2, которые регулируют состав и расход 
сточных вод. В комплекс очистных сооружений, как правило, 
входят сооружения механической очистки 3. В зависимости от 
требуемой степени очистки они могут дополняться сооружениями, 
в которых применяются другие методы очистки 4. При более 
высоких требованиях в состав очистных сооружений включаются 
сооружения глубокой очистки 5. Перед сбросом в водоем 
очищенные воды обеззараживаются в сооружениях по 
обеззараживанию 6. Образующийся на всех стадиях осадок 7, или 
избыточная биомасса, поступает на сооружения по обработке 
осадка 9. Очищенные сточные воды 8 могут направляться в 

Рис. 4.2. Общая схема очистки сточных вод: 
1 - необработанные сточные воды; 2 - устройство для 
регулирования состава и расхода сточных вод; 3 - сооружения 
механической очистки; 4 - сооружения других методов 
очистки; 5 - сооружения глубокой очистки; 6 - сооружения по 
обеззараживанию сточных вод; 7 - осадок или избыточная 
биомасса; 8 - очищенные сточные воды; 9 - сооружения по 
обработке осадка; 10 - обработанный осадок 

 



99 
 

оборотные системы водообеспечения промышленных предприятий, 
на сельскохозяйственные нужды или сбрасываться в водоем. 
Обработанный осадок может утилизироваться, уничтожаться или 
складироваться 10. 

 
4.3.7. Методы механической очистки 

В соответствии с классификацией методов очистки сточных 
вод (рис.4.1) к механическим методам относятся: 

 процеживание; 
 отстаивание; 
 фильтрование; 
 центрифугирование. 

Механическая очистка применяется для выделения из сточных 
вод нерастворенных минеральных и органических примесей. Выбор 
метода зависит от размера частиц примесей, физико-химических 
свойств и концентрации взвешенных частиц, расхода сточных вод и 
необходимой степени очистки. 

Процеживание - первичная стадия обработки сточных вод 
для извлечения из них крупных нерастворимых примесей, а также 
более мелких волокнистых фракций, которые в процессе дальней-
шей обработки стоков препятствуют нормальной работе очистного 
оборудования. Для этого сточные воды пропускают через решетки 
(сита) и волокноуловители, которые устанавливают перед 
отстойниками (рис. 4.3). 

Решетки 1 могут быть неподвижными, подвижными, а также 
совмещенными с дробилками. Наиболее распространены 

неподвижные решетки, которые 
изготовляют из металлических 
стержней с зазором между ними 
5-25 мм и устанавливают на пути 
движения сточного потока 
вертикально или под углом 60-
70° к горизонту. При 
эксплуатации решетки должны 
периодически или непрерывно 
очищаться. Механизированная 
очистка решеток (грабли 3) 
предусматривается при более 
чем 0,004 м3/ч задерживаемых Рис. 4.3 Решетка с 

граблями для очистки: 
1 – решетка, 2 – 

волокноуловитель, 3 - 



100 
 

загрязнений, а при меньших объемах допускается ручная очистка. 
Во избежание затруднений с очисткой решеток такие устройства 
созданы в форме цилиндрического барабана. Средний размер 
измельченных ими примесей не превышает 10 мм. Преимущество 
решеток-дробилок заключается в том, что они размещаются непо-
средственно в канале коллектора. 

Для удаления более мелких взвесей, а также ценных продук-
тов применяют сита, которые могут быть двух типов: барабанные и 
дисковые. Сито барабанного типа представляет собой сетчатый 
барабан с отверстиями 0,5-1 мм. При вращении барабана сточная 
вода фильтруется через его внешнюю или внутреннюю по-
верхность в зависимости от подвода воды - снаружи или внутри. 
Задерживаемые примеси смываются с сетки водой и отводятся в 
желоб. Производительность сита зависит от диаметра барабана и 
его длины, а также от свойств примесей. 

Отстаивание - удаление из сточных вод взвешенных веществ, 
которые под действием гравитационных сил оседают на дно от-
стойника, а под воздействием выталкивающих сил всплывают на 
его поверхность. Очистку сточных вод отстаиванием осуществляют 
в песколовках, отстойниках, осветлителях и нефтеуловителях. 

Для выделения из сточных вод тяжелых минеральных 
примесей (в основном песка) применяют песколовки (рис. 4.4), 

которые устанавливают 
перед отстойниками, что 
упрощает эксплуатацию 
последних, а также 
сооружений по обработке 
осадка. Время пребывания 
сточных вод в песколовке 
составляет 0,5-2 мин. 

Песколовки, 
представляющие собой 

горизонтальные 
(прямоугольные или 
круглые в плане) 

резервуары из сборного или монолитного железобетона, 
рассчитываются так, чтобы в них фильтровались только 
минеральные примеси. Выпавший осадок собирается в приямок и 
удаляется либо в песковые бункеры, либо на песковые площадки. 

Рис. 4.4. Схема горизонтальной 
песколовки: 1 – входной патрубок, 

2 – корпус песколовки, 3 - 
шламосборник, 4 – выходной 



101 
 

При надежном обеззараживании обезвоженный песок можно 
использовать при дорожных работах и изготовлении строительных 
материалов. 

Конструктивно отстойники делятся на вертикальные и 
горизонтальные (разновидностью последних являются 
радиальные). Горизонтальные отстойники внешне похожи на 
горизонтальные песколовки (рис.4.4), но время пребывания 
сточных вод в них значительно больше. Основная масса 
взвешенных веществ (40-60%) выпадает в осадок в течение 1,5 ч 
отстаивания. Чаще всего именно на это время и рассчитывается 
емкость отстойников. Вертикальные отстойники диаметром 4,5-9 м 
и высотой отстойной части 3 м применяют при расходах сточных 
вод до 10 тыс. м3 в сутки. При расходах более 10 тыс. м3 в сутки 
используют горизонтальные или радиальные отстойники. Размеры 
горизонтальных отстойников: длина 24-36 м, рабочая глубина 3-4 
м, диаметр радиальных отстойников 18-54 м. Эффективность 
отстойников можно повысить, увеличив скорость осаждения частиц 
путем их укрупнения коагуляцией и флокуляцией или уменьшив 
вязкость сточной воды путем ее подогрева. 

В осветлителях одновременно с отстаиванием происходит 
фильтрация сточных вод через слой взвешенных частиц. 

Для очистки сточных вод от нефтепродуктов при 
концентрации более 100 мг/л применяют нефтеловушки. Эти 
сооружения представляют собой прямоугольные резервуары, 
аналогичные горизонтальным отстойникам, в которых 
нефтепродукты и вода разделяются из-за разности их плотностей. 
Всплывшая на поверхность нефть собирается и удаляется на 
утилизацию. 



102 
 

Фильтрование - удаление взвешенного вещества из массы во-
ды путем пропускания ее через слой пористого материала или через 
сетки с определенным размером отверстий. С помощью 

фильтрования очищают 
сточные воды, 
содержащие тонкодис-
персные твердые 
примеси в небольшой 
концентрации. Его 
также применяют после 
физико-химических и 
биологических методов 
очистки, так как 
некоторые из них 

сопровождаются 
выделением в 
очищаемую жидкость 

механических 
загрязнений. 

Для очистки 
сточных вод 

фильтрованием 
применяют в основном 
два типа фильтров: 
зернистые (рис.4.5), в 
которых сточную воду 

пропускают через насадки несвязанных пористых материалов, и 
микрофильтры, фильтрующие элементы которых изготавливают из 
связанных пористых материалов (сеток, натуральных и 
синтетических тканей, спеченных металлических порошков).  

Для очистки от мелкодисперсных твердых примесей 
больших расходов сточных вод применяют зернистые фильтры 
(рис. 4.5). Сточная вода по трубопроводу 4 поступает в корпус 1 
фильтра и проходит через фильтровальную загрузку 3 (например, 
из частиц мраморной крошки), расположенную между пористыми 
перегородками 2 и 5. Очищенная от твердых частиц сточная вода 
скапливается в объеме, ограниченном пористой перегородкой 5, и 
выводится из фильтра через трубопровод 8. По мере осаждения 
твердых частиц в фильтровальном материале перепад давлений на 

Рис. 4.5. Схема зернистого фильтра: 1 
– корпус, 2 – пористая перегородка, 3 – 
фильтровальная загрузка, 4 – входной 

трубопровод, 5 – пористая 
перегородка, 6 – желоб, 7 – 

трубопровод, 8 – выпускной 
трубопровод, 9 -трубопровод сжатого 

воздуха  



103 
 

фильтре увеличивается и при достижении предельного значения 
перекрывается входной трубопровод 4 и по трубопроводу 9 
подается сжатый воздух. Он вытесняет из фильтровального слоя 3 
воду и твердые частицы в желоб 6, которые затем по трубопроводу 
7 выводятся из фильтра. Достоинством конструкции фильтра 
является развитая поверхность фильтрования, а также простота 
конструкции и высокая эффективность. 
 В настоящее время для очистки сточных вод от 
маслопродуктов широко используют фильтры с фильтровальным 
материалом из частиц пенополиуретана. Пенополиуретановые 

частицы, обладая 
большой 

маслопоглощающей 
способностью, 
обеспечивают 

эффективность очистки 
до 0,97-0,99 при 
скорости фильтрования 
до 0,01 м/с. При этом 
насадка из 
пенополиуретана легко 
регенерируется при 

механическом 
выжимании 

маслопродуктов. 
На рис. 4.6 

представлена схема 
фильтра-сепа-ратора с 

фильтровальной 
загрузкой из частиц 

пенополиуретана, предназначенного для очистки сточных вод от 
маслопродуктов и твердых частиц. Сточную воду по трубопроводу 
5 подают на нижнюю опорную решетку 4. Затем вода проходит 
через фильтровальную загрузку в роторе 2, верхнюю решетку 4 и 
очищенная от примесей переливается в приемный кольцевой 
карман 6 и выводится из корпуса 1. При концентрации маслоп-
родуктов и твердых частиц до 0,1  кг/м3 эффективность очистки 
составляет соответственно 0,92 и 0,9. Время непрерывной 
эксплуатации фильтра 16-24 часа. При включении 

Рис. 4.6. Схема фильтра-сепаратора: 
1 – корпус, 2 – ротор, 3 – карманы, 4 
– опорная решетка, 5 – трубопровод, 
6 – кольцевой карман, 7 - 
электродвигатель 



104 
 

электродвигателя 7 начинает вращаться ротор 2 с фильтровальной 
загрузкой. Под действием центробежных сил частицы 
пенополиуретана отбрасываются к внутренним стенкам ротора, 
выжимая из них маслопродукты, которые, поднимаясь вверх, 
поступают в карманы 3 и направляются на регенерацию. 
 Центрифугирование - процесс очистки сточных вод в гидро-
циклонах, которые по своей конструкции могут быть открытыми 
(безнапорными) (рис.4.7)  и напорными (рис. 4.8). Принцип 
действия гидроциклонов основан на сепарации частиц твердой 
фазы во вращающемся потоке жидкости под действием 
центробежных сил. Преимущества гидроциклонов заключаются в 
высокой удельной производительности, сравнительно низких 
капитальных затратах на строительство, компактности и 